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گزارش

خانه ملت

3 بهارستان

محدودیت های سختگیرانه باید ۵ ماه ادامه یابد

دولت از ساعت ۱۸ به بعد تعطیلی اجباری 
برخی از مشاغل را اعلام کرده است، درست 
است که هر کدام از افراد جامعه نقطه  نظرات 
خاص خودشان را دارند، اعتراضات شدیدی 
را هم مبنی بر این که آیا کرونا از ساعت ۱۸ 
به بعد می آید؟ بیان می کنند، امــا  هر تصمیمی که برای محدود 
کردن جامعه در نظر بگیرید با انتقاد مواجه می شود و مردم برای 
این که به نوعی از زیر بار این  محدودیت هاخارج شــوند ســعی 
می کنند با سیاست های ستاد ملی کرونا مقابله کنند و بحث های 
مختلفی در کشور مطرح می شود. نزدیک به ۹ ماه از شروع بیماری 
کرونا می گذرد و تنها ۵۰ درصد از یک میلیارد یورویی که قرار بود 

در اختیار وزارت بهداشت و درمان قرار گیرد، محقق شده است.
معتقدم محدودیت های تردد و پروتکل های سختگیرانه باید به 
طور جدی ادامه پیدا کند؛چراکه اگر به اقدامات کشــورهایی که 
توانســته اند در مقابل تبعات کرونا کمترین هزینه را بدهند نگاه 
کنید، انجام همین پروتکل های سختگیرانه به آن ها کمک کرده 

است.
پروتکل ها نه برای یک یا دو هفته بلکه به مدت چهار الی پنج ماه 
باید ادامه پیدا کند، روزانه بالای ۴۰۰ نفر به رحمت خدا می روند و 
شناسایی بیماران جدید طی ۲۴ ساعت از مرز ۱۱ هزار نفر گذشته 
است و بروز موردهای جدید به مراتب خطرناک تر از تعداد فوتی ها 
است، بنابراین مردم باید در جریان تبعات این بیماری قرار گیرند.

هر فردی که جان خودش را از دســت می دهد یک خانواده برای 
خودش دارد که فقدانش می تواند عوارض اجتماعی را برای اعضای 
خانواده اش به همراه داشته باشد. شاید شخصی که فوت می کند، 
فرزند خانواده ای باشد و پدر و مادر را داغدار  کنند. ممکن همسر و 
نان آور باشد که با نبودش اقتصاد خانواده بهم بخورد، ممکن است 
مادر خانواده باشد که با فقدانش کانون گرم خانواده از هم بپاشد. 
باید گفت، این تبعات شاید تا ۳۰ الی ۴۰ سال باقی بماند، بنابراین 
ضمن این که باید از افزایش تعــداد فوتی هایی که هر روز داریم 
جلوگیری کنیم از ســوی دیگر هم با اقدامات لازم نگذاریم افراد 
جدیدی مبتلا شوند. دولت از ساعت ۱۸ به بعد تعطیلی اجباری 
برخی از مشاغل را اعلام کرده است، درست است که هر کدام از 
افراد جامعه نقطــه نظرات خاص خودشــان را دارند، اعتراضات 
شــدیدی را هم مبنی بر این که آیا کرونا از ســاعت ۱۸ به بعد 
می آید؟ بیان می کنند، اما هــر تصمیمی که برای محدود کردن 
جامعه در نظر بگیرید با انتقاد مواجه می شود و مردم برای این که 
به نوعی از زیر بار این محدودیت هاخارج شوند سعی می کنند با 
سیاست های ستاد ملی کرونا مقابله کنند و بحث های مختلفی در 

کشور مطرح می شود.
ایده آل این بود که از اعتبــارات مطلوبی برخوردار و ذخیره ارزی 
بسیار خوبی داشتیم و یا اینکه اقتصادمان وضعیت درستی داشت 
و تحریم نبودیم و  آن زمان می توانســتیم کشور را برای یک الی 
سه ماه تعطیل کنیم اما اکنون که ما در شرایط بسیار استثنایی 
هســتیم، چه باید کرد؟  تبعات اجتماعــی، امنیتی و اقتصادی 
بیماری کرونا در کشور بسیار زیاد است؛ ستاد ملی مبارزه با کرونا، 
هم باید به فکر این بیماری باشد و هم به مسائلی که حول و حوش 
این بیماری قرار دارد بی اندیشد، بنابراین بر ما تکلیف است کاری 

که از دست مان برمی آید را انجام دهیم.
همانطور که مقام معظم رهبــری فرمودند مرجع من برای کرونا 
تصمیمات ســتاد ملی اســت، ما هم در جامعه بایــد این کار را 
انجام دهیم. طی ۴۱ سال گذشته هرگز مشــاهده نکرده بودیم 
مراســم های عزاداری در بیت رهبری برگزار نشود یا به صورت 
تک نفره برگزار شــود؛ این کار ایشان نشــان دهنده آن است که 
تصمیمات ستاد ملی مبارزه با کرونا باید برایج آحاد جامعه قابل 
احترام باشد. شــاید از ســاعت ۱۸ به بعد از نظر اقتصادی فشار 
کمتری به مردم بیــاورد، ما نمی توانیم به مردم بگوییم ســرکار 
نروند و در خانه بمانند چراکه زندگی شــان چه خواهد شــد؟ به 
نظرم ساعت آغاز محدودیت ها فارغ از ساعت اداری و کاری است و 
می توان از افراد جامعه خواست که در منزل بمانند؛ چرا که حضور 

آنها در منزل قطعا تبعات کمتری خواهد داشت. 
بعضی از کشــورها به طور جدی توانســتند با برخی از اقدامات 
بیماری کرونا را کنترل کننــد. اخیراً مطلبی را در بحث ردیابی و 
شناسایی بیماران می خواندم که در یکی از شهرهای چین یک نفر 
بیمار مبتلا به کرونا پیدا شد که مجبور شدند از ۲ میلیون و ۸۰۰ 
هزار نفر  تست بگیرند و به دنبال آن ۱۷۱ مورد جدید پیدا کردند.
اگر ما هم می توانستیم افرادی که مبتلا هستند را با نرم افزارهایی 
که بلافاصله سیستم های هشداردهنده نظام بهداشتی و درمانی یا 
ستاد مبارزه با کرونا را در جریان قرار می دادند، شناسایی و دریابی 
کنیم تا افرادی دیگری مبتلا نشوند بسیار خوب بود، اما این کار 

هزینه های سنگینی دارد.
نزدیک به ۹ ماه از بیماری کرونا می گذرد، در طول این مدت تنها 
۵۰ درصد از یک میلیارد یورویی که قرار بــود در اختیار وزارت 
بهداشــت و درمان قرار گیرد، تخصیص داده شده است که این 
امر نشان از آن دارد که شرایط کشور استثنایی است. از این رو ما 
نسبت به کشورهای دیگر نیازمند مشارکت و همکاری بیشتری 

از سوی مردم هستیم.
* عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس  

 طرح راهبردی اقدام برای رفع تحریم ها 
به هیئت رئیسه ارسال می شود

نایب رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
خارجی مجلس گفت: طرح راهبردی اقدام برای رفع 
تحریم ها پس از تصویب در کمیسیون امنیت ملی 
در کوتاه ترین زمان ممکن به هیئت رئیسه ارسال 
می شود. به گزارش اقتصادســرآمد به نقل از خانه 
ملت، عباس مقتدایی با اشــاره به بررسی جزئیات 
طرح راهبردی اقدام برای رفع تحریم های ایران در 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی، گفت: این طرح که یک فوریت آن 
در صحن تصویب شده، جمهوری اسلامی ایران را 
قادر به رفع عملی تحریم های ظالمانه می سازد.نایب 
رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس ادامه داد: در طرح راهبردی اقدام برای رفع 
تحریم های ایران به دنبال تامین حداکثری منافع 
کشورمان هستیم.وی افزود: اکنون که طرف های 
غربی به تعهدات خود عمل نکردند، مجلس تصمیم 
گرفت تا در چارچوب وظایف نظارتی و قانونی خود 
از طریق این طرح، حقوق از دست رفته ملت ایران را 
تحقق ببخشد.مقتدایی عنوان کرد: به محض نهایی 
شــدن جزئیات و تصویب آن در کمیسیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس در اختیار هیئت 

رئیسه قرار می گیرد.

 تصویب کلیات طرح اصلاح موادی
 از قانون بازار سرمایه کشور 

رئیس کمیســیون اقتصادی با بیان اینکه کلیات 
طرح اصلاح موادی از قانون بازار سرمایه کشور به 
تصویب کمیسیون اقتصادی رسید، هدف از بررسی 
این طرح را ایجاد ظرفیت برای رونق بازار ســرمایه 
کشور عنوان کرد. به گزارش اقتصادسرآمد به نقل 
از خانه ملت، محمدرضا پورابراهیمی ، درخصوص 
آخرین وضعیت بررسی طرح اصلاح موادی از قانون 
بازار سرمایه کشور در کمیسیون اقتصادی، گفت: 
امروز طرح اصلاح موادی از قانون بازار سرمایه کشور 
در قالب گزارش قبلی کمیســیون به صحن علنی 
مجلس )ماده ۴۵ آییــن نامه داخلی مجلس( برای 
تصویب نهایی با اولویت در دســتور کار قرار گرفت 
که براین اساس کلیات طرح اصلاح موادی از قانون 
بازار سرمایه کشور به تصویب رسید و مقرر شد؛ روز 
سه شنبه هفته جاری جزئیات آن بررسی و تصویب 
شود.وی یادآور شد: گزارش قبلی چند بند داشت 
که "تشکیل شورای ثبات مالی"، "تقویت صندوق 
تثبیت بازار" -که درصدی از درآمدهای معاملاتی 
به این موضوع اختصاص پیدا کند- "اصلاح ساختار 
بازار سرمایه کشور" -که بتواند متناسب با شرایط 
کنونی کشور ماموریت های سازمان بورس را اجرا 
کند- از جمله این محورهــای مهم این گزارش به 

شمار می آیند.   

 جلسات علنی مجلس به دلیل کرونا
 تعطیل نمی شود

سخنگوی هیئت رئیسه مجلس گفت: ما تصمیماتی 
را بــرای اداره جلســات مجلس در ایــام کرونایی 
گرفته ایم اما جلســات علنی به دلیل این بیماری 
تعطیل نمی شود. به گزارش اقتصادسرآمد به نقل 
از مهر، محمدحسین فرهنگی ، در پاسخ به سوالی 
مبنی بر اینکه آیا با اعمال محدودیت های کرونایی 
در کشور، جلسات علنی مجلس برگزار می شود یا 
خیر، گفت: با توجه به اینکه قرار اســت از ابتدای 
آذرماه محدودیت هایی برای مقابله با بیماری کرونا 
در نظر گرفته شود، مجلس هم تصمیماتی گرفته 
است که با تصمیمات ستاد ملی کرونا مغایر نباشد.
وی بیان کرد: طبق تصمیم هیئت رئیســه مجلس 
شورای اسلامی، ساعت کار جلسات علنی مجلس 
تغییر یافته و ســاعت ۷:۴۵ صبح آغاز می شــود و 
محدودیت های دیگری هم در نظر گرفته شده است.

 مجلس پیگیرتولید واکسن کرونا 
در داخل کشور 

نایب رئیس مجلس شــورای اســلامی نوشــت: 
می توانیم در داخل کشــور واکسن »کووید ۱۹« را 
تولید کنیم اما دولت متعهدی می خواهد که زمینه 
را فراهم کند؛ برای ایجاد تحرک در دولت موضوع 
را پیگیــری می کنیم. به گزارش اقتصادســرآمد، 
سید امیرحســین قاضی زاده هاشــمی در حساب 
کاربری خــود در توئیتر،  نوشــت: اطمینان دارم 
می توانیم در داخل کشــور واکســن کووید ۱۹ را 
تولید کنیم اما دولت متعهدی می خواهد که زمینه 
را فراهم کند؛ بنابراین برای ایجاد تحرک در دولت 
موضوع را پیگیری می کنیم.وی تاکید کرد:  تولید 
محــدود و گران این واکســن در جهــان و رقابت  
 جهانی باعث می شــود ایرانیان از واکسن خارجی 

محروم باشند.«

موافقت کمیسیون انرژی با ارسال پرونده سازمان هدفمندی یارانه ها به قوه قضاییه
رئیس کمیسیون انرژی مجلس گفت: کمیسیون انرژی با اعمال ماده ۲۳۴ آیین نامه داخلی مجلس بر عملکرد سازمان برنامه و بودجه و سازمان هدفمندی یارانه ها 
موافقت کرد. به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از خانه ملت، فریدون عباسی در  تشریح جلسه یکشنبه ۲۵ آبان ماه کمیسیون انرژی مجلس شواری اسلامی، گفت: 
در جلسه امروز درخواست ۲۷ نفر از نمایندگان برای اعمال ماده ۲۳۴ آیین نامه داخلی مجلس بر عملکرد سازمان برنامه و بودجه و سازمان هدفمندی یارانه ها 
بررسی شــد.نماینده مردم کازرون و کوهچنار در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: براین اساس آقای موســوی لارگانی به عنوان نماینده درخواست کنندگان 
اعمال این ماده بر عملکرد سازمان برنامه و بودجه و سازمان هدفمندی یارانه ها توضیحاتی ارائه داد و پس از رای گیری نمایندگان حاضر در این جلسه درخصوص 

استنکاف دو سازمان مذکور از بند )۱( ذیل جدول تبصره )۱۴( قانون بودجه سال ۱۳۹۹ کل کشور نظر مثبت داشتند.

گروه مجلس-   مجلس یازدهم هفتم 
آبان ماه امســال طرح »الزام دولت به 
پرداخت یارانه کالاهای اساســی« را 
تصویب کرد؛ بر اساس این طرح دولت  مکلف شده 
بود به منظور تأمین بخشی از نیازهای معیشتی 
خانوارهای کشور به ویژه خانوارهای کم برخوردار، 
در شش ماهه دوم  سال ۱۳۹۹ و به صورت ماهانه، 
نسبت به تأمین و پرداخت یارانه اعتبار خرید به 
هر فرد ایرانی شناسایی شــده در طرح معیشت 
 خانوار )موضوع ردیــف )۳۱( جدول تبصره ۱۴ 
قانون بودجه ســال ۱۳۹۹ کل کشور(، از طریق 
واریز اعتبار به کارت یارانه نقدی  سرپرست خانوار 
اقدام کند.همچنین در این طرح پیش بینی شده 
بود، خانوارهایی که ســطح درآمد آنها کمتر از 
مبلغ حداقل دستمزد  است، از دو برابر یارانه سایر 
خانوارهای مشمول بهره مند شوند.تأمین منابع 
مورد نیاز طرح یارانه تأمین کالای اساســی یکی 
از  چالش های اصلی این طرح بود. نمایندگان در 
بند ۲ این ماده، منابع لازم بــرای این طرح را به 
میزان ۳۰ هزار میلیارد تومان  مشخص کرده بودند 
که از محل فروش حق الامتیاز و واگذاری سهام 
دولت و حقوق مالکیت ناشی از آن، تأمین شود. 
به گزارش اقتصادســرآمد، همچنین در  صورت 
کافی نبودن منابع فوق، دولت مکلف شده بود تا از 
منابع اعتبار موجود و افزایش تنخواه گردان خزانه 
آن را جبران و سپس  با منابع حاصل از واگذاری 
ســهام جایگزین کند. آنچه از منابع مشــخص 
شده در طرح فوق برمی آید، فروش سهام دولتی 
به عنــوان  اولویت اصلی تأمیــن نقدینگی مورد 
نیاز آن تعیین شده اســت. کارشناسان، تورم زا 
بودن، پایین آمدن قدرت واقعــی خرید مردم و 

ابهام  در چگونگی تأمین منابع مالــی طرح را از 
مهمترین ایرادات وارد بر ایــن طرح نمایندگان 
مجلس یازدهم عنوان کرده اند. بر همین اســاس 
نیز شــورای نگهبان عصر روز شنبه، ۲۴ آبان ماه 
طرح مذکــور را بدلیل مغایرت بــا اصل هفتاد و 
پنجم قانون اساســی  رد کرد؛ بر اساس اصل ۷۵ 
قانون اساســی، »طرح های قانونی و پیشنهادها 
و اصلاحاتــی که نماینــدگان در خصوص لوایح 
قانونی  عنوان می کنند و به تقلیل درآمد عمومی 
یا افزایــش هزینه های عمومــی می انجامد، در 
صورتی قابل طــرح در مجلس اســت که در آن 
 طریق جبران کاهش درآمد یا تأمین هزینه جدید 
نیز معلوم شــده باشــد.« در این خصوص، نایب 
رئیس کمیســیون برنامه و بودجه مجلس گفت: 
جهت رفع ایرادات طرح تأمین کالاهای اساسی به 

دنبال تغییر در جامعه هدف طرح مذکور و کاهش 
بار مالی آن هستیم.محمدخدابخشــی ، با اشاره 
به جلسه صبح امروز کمیســیون برنامه و بودجه 
مجلس،گفت: طرح الزام دولت بــرای پرداخت 
یارانه کالاهای اساســی به دلیل داشتن بار مالی 
توسط شورای نگهبان مورد ایراد قرار گرفت و به 
همین دلیل در جلسه علنی کمیسیون این طرح 
را مورد بحث و بررســی قرار دادیم.وی بیان کرد: 
محمد دهقان، عضو شورای نگهبان در جلسه امروز 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس حضور یافت و 
توضیحاتی درباره دلایل شورای نگهبان برای ایراد 
به این طرح ارائه داد.نایب رئیس کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس شورای اســلامی تأکید کرد: ما 
تلاش می کنیم ایرادات شورای نگهبان به طرح 
تأمین کالاهای اساســی را مرتفع و اصلاح کنیم.

در عین حال، رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: 
باید در خصوص طرح تأمین کالاهای اساســی 
منابع جدیدی را به دولت اعلام کنیم.محمدباقر 
قالیباف دیروز در دوازدهمین شورای هماهنگی 
کمیســیون ها و اعضا هیئت رئیسه، گفت: برای 
مجلس بسیار مهم اســت که بودجه کشور بدون 
کسری بسته شــود و بین دخل و خرج کشور هم 
خوانی وجود داشته باشــد.وی درآمدهای ناشی 
از فروش نفت خام و فرآورده های نفتی را درآمد 
مطمئنی برای بودجه کشــور ندانست و تصریح 
کرد: بایــد گام های جدیدی در اصلاح ســاختار 
بودجه با ایجاد درآمدهای جدید برداشت.رئیس 
مجلس اســتفاده از ظرفیت های حوزه مالیاتی را 
یکی از گام های اصلاح ســاختار بودجه دانست و 
گفت: اکنون که در آستانه ارسال بودجه از سوی 
دولت به مجلس هســتیم، تلاش خواهیم کرد تا 
جای ممکن دخل و خرج ها را کنترل و درآمدهای 
جدید برای بودجه پیدا کنیم.قالیباف همچنین در 
خصوص موضوع سبد کالا و طرح تأمین کالاهای 
اساسی که شورای نگهبان ایراداتی بر آن گرفته 
اســت، افزود: باید اولین کاری که مجلس انجام 
دهد، طرح را به گونه ای بنویسد که شورای نگهبان 
از نظر شرع و قانون اساسی مغایرتی اعلام نکند و 
از سوی دیگر ما باید مسیرهای پیگیری خودمان 
را در اجرای این امر دنبال کنیم.وی تصریح کرد: 
در جهت قانونــی کردن طرح تأمیــن کالاهای 
اساسی باید منابع جدیدی را به دولت جهت اجرا 
اعلام کنیم که به نظر مجلس موضوع تراکنش ها 
و نیز گمرک از منابعی است که می توان به عنوان 
درآمدهای جدید دولت بــرای اجرای این طرح 

پیشنهاد داد.

گزارش »اقتصادسرآمد« از تصمیم نهایی شورای نگهبان درباره طرح تأمین کالاهای اساسی

مجلس »جامعه هدف« را اصلاح کند

کمیســیون  عضو 
و  ملــی  امنیــت 
سیاســت خارجی 
مجلس شورای اسلامی گفت: 
بایــد تدابیــر لازم نســبت به 
برگزاری انتخابات درشــرایط 

کرونایی اندیشیده شود.
بــه گــزارش اقتصادســرآمد 
به نقل از خانه ملت، شــهریار 
حیدری ، به لــزوم تمهیداتی 
بــرای روند اجرایــی انتخابات 
ریاســت جمهوری در شرایط 
کرونایی اشاره کرد و گفت: در 
حال حاضــر فاصله زمانی چند 
ماهه ای تا برگــزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری وجود دارد 
و براساس پیش بینی های صورت گرفته، تا اردیبهشت ماه سال جاری، واکسن کرونا ساخته 
می شود و اگر چنین اتفاقی صورت بپذیرد در یک شرایط مناسب انتخابات ریاست جمهوری 
برگزار می شود اما اگر شیوع کرونا به همین شکل در سطح جامعه استمرار داشته باشد، باید 
یک تصمیم حاکمیتی در این رابطه اتخاذ شــود.نماینده مردم گیلانغرب، ســرپل ذهاب و 
قصرشیرین در مجلس شورای اسلامی افزود: بایســتی انتخابات ریاست جمهوری در تاریخ 
مقرر برگزارشود و اگر بخواهد خارج از این روند باشــد، باید اصلاح قانون صورت بگیرد.عضو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اســلامی تاکید کرد: باید دولت و 
حاکمیت به اقتضائات برگزاری انتخابات در شــرایط کرونایی ورود کنند تا مشخص شود که 
به چه شکلی انتخابات ها در سال ۱۴۰۰ برگزار می شــود، اگر چه در حال حاضر برای ورود 
کردن به این موضوعات زود است، اما بایستی تصمیمی در این رابطه نیز اتخاذ شود.در عین 
حال، نماینده مردم تهران، ری، شــمیرانات و پردیس در مجلس شورای اسلامی گفت: باید 
برای الکترونیکی شدن انتخابات همه جنبه های حقوقی و قانونی لازم در نظر گرفته شود که 
مجلس شورای اسلامی نیز عهده دار آن است.ســید نظام الدین موسوی به لزوم فراهم شدن 
زیرساخت های موجود برای الکترونیکی شدن انتخابات اشاره کرد و گفت: موضوع الکترونیکی 
شدن انتخابات از سال ها پیش مطرح بوده و حتی شورای نگهبان نیز مخالفت ماهوی با چنین 
انتخاباتی نداشته چرا که دنیا در حال حرکت به سمت برگزاری انتخابات الکترونیکی است.

نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در مجلس شورای اسلامی افزود: در 
حقیقت باید به لحاظ شکلی برگزاری انتخابات به سمت و سویی سوق داده شود که متناسب 
با شرایط زمانی و پیشرفت های فناورانه باشد و شاید در گذشته با بحث های شکلی برگزاری 
انتخابات الکترونیکی مخالفت می شد.این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: 
شورای نگهبان مصر بر دفاع از حقوق مردم است زیرا رای مردم امانت بوده و باید از آن صیانت 
شود.وی اظهار کرد: باید به یک اطمینان خاطر کافی در زمینه برگزاری انتخابات الکترونیکی 
رســید، البته فضای حوزه فناوری اطلاعات رشد و پیشرفت بســیار خوبی داشته و می توان 
مد ل ها و روش های اطمینان بخش و تاثیرگذاری را برای چنین انتخاباتی داشت، اما مستلزم 
شکل دهی زیرساخت های قانونی بوده و بایستی جنبه های حقوقی متناسب با این موضوع هم 

مشخص شود که مجلس شورای اسلامی عهده دار آن است.

عضــو کمیســیون 
مجلــس  عمــران 
گفــت:  یازدهــم 
ناوگان حمــل و نقل عمومی 
کشور به لحاظ درون و برون 
شــهری که بیش از ۳۰ سال 
از عمر آنها می گذرد، ناوگان 

فرسوده ای است.
به گزارش اقتصادســرآمد به 
نقــل از خانه ملــت، مجتبی 
یوســفی با انتقــاد از ضعف 
عملکرد نــاوگان حمل و نقل 
عمومی کشور گفت: حمل و 
نقل عمومی کشور از تاکسی 
و اتوبــوس گرفتــه تــا مترو  
براساس برنامه چهارم، پنجم 

و ششم توسعه شــهری به دو دلیل موفق عمل نکرده است، یکی بحث حمایتی و دیگری 
عملکرد دولت ها؛ حمل و نقل عمومی باید با خود نقش کاهش آلودگی هوا، ترافیک و از همه 
مهم تر در دسترس ترین و کم هزینه ترین وسیله نقلیه عمومی برای اقشار ضعیف جامعه 
را ایفا  کند و زمانی که بحث از حمل و نقل عمومی می شود باید سرعت ، کاهش معضلات 

زیست محیطی و رضایت قشر ضعیف جامعه را مد نظر قرار دهیم . 
نماینده مردم اهواز، باوی، حمیدیه و کارون در مجلس شورای اسلامی افزود: در گذشته 
هزینه خرید یک اتوبوس ۸۰ میلیون تومان بود؛ میزان ۲۰ درصد آن را شهرداری پرداخت 
و مابقی را دولت کمک می کرد، در شــرایط کنونی هزینه خرید یک اتوبوس حدود ۲ الی 
۵/۲ میلیارد تومان شده است و دولت، شــهرداری و وزارت کشور ریالی کمک در جهت 
خرید یک اتوبوس نمی کند، در صورتی در بلند مدت براساس ماده ۱۲ قانون توسعه حمل 
و نقل عمومی و مدیریت مصرف ســوخت؛ حتی کمک وزارت نفت در حمل و نقل درون 
شهری و برون شهری منجر به کاهش هزینه ها می شود.یوسفی تاکید کرد: ناوگان حمل و 
نقل عمومی کشور به لحاظ درون و برون شهری که بیش از ۳۰ سال از عمر آنها می گذرد، 
ناوگان فرسوده ای اســت، ضرر و زیان بسیاری در حوزه بهداشــت و درمان در طی چند 
سال اخیر به همراه داشته علی الخصوص در فصل پاییز که گاهی این خسارات به قیمت 
جان تعدادی از هموطنان ختم شده که قابل جبران نیست.وی ادامه داد: شیوع کرونا در 
مکان های شــلوغی مثل مترو و اتوبوس بیشتر بوده اســت در طی چند ماه اخیر حمل و 
نقل عمومی نقش پررنگی در شــدت دادن بیماری کرونا داشت، ازدحام بیش از اندازه در 
واگن های قطار مترو و شلوغی اتوبوس ها همه نشــان از ضعف عملکرد را می دهد که اگر 
این معضل از سال های قبل حل می شد امروزه شاهد هزینه سنگین درمان کرونا بر دوش 
وزارت بهداشت و درمان و مردم نبودیم.عضو کمیسیون عمران مجلس تصریح کرد: مردم 
برای شدت نگرفتن بیماری مجبور به استفاده از تاکسی درون شهری هستند، که با وجود 
قانونمندی ها و نرخ های نجومی که مسافران می گیرند یک سوی دیگر اعمال محدودیت ها 
خود را نشان می دهد، با تمام این تفاسیر باز از مردم انتظار داریم پروتکل ها را اجرایی کنند. 
بسیاری از مسئولیت ها را بر دوش مردم می گذاریم از طرفی بسیاری از تعهدات که طرف 

مقامات بالا دستی است نادیده گرفته و حمایتی از ملت نمی کنیم. 

لزوم بستر سازی برای برگزاری انتخابات 
۱۴۰۰ در شرایط کرونایی 

 نقش پررنگ حمل و نقل عمومی 
در بحرانی شدن کرونا

محمدعلی محسنی بندپی

سازمان توزیع روزنامه 
اقتصاد سرآمد
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